
  

 

 

 
COMUNE DI GOLFERENZO 

PROVINCIA DI PAVIA 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 
N. 4 

DATA 03.03.2021 

 
Oggetto:  Affidamento servizio tecnico di progettazione relativa all’intervento: “Sistemazione 

idraulica, idrogeologica e consolidamento dei versanti prossimi all’alveo del torrente Versa 
nel comune di Golferenzo”. CUP: F13H19001240001 - CIG 8506098E1D. Erogazione 
dell’anticipazione, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016. 

 
 

L’anno Duemilaventuno il giorno tre del mese di marzo nel proprio ufficio 
 
 

Richiamate:  
 l’articolo 1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in S.O. n. 45/L alla G.U. 

n. 304 del 30 dicembre 2019) e s.m.i., che ha previsto un contributo agli enti locali per la 
spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza 
del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico 
delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di 
messa in sicurezza di strade e che il comune di Golferenzo risulta beneficiario di tale 
contributo nella misura di € 44.000,00; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 31 del 7/10/2020 di nomina del RUP e di approvazione del 
documento di fattibilità dell’intervento; 

 la determinazione n. 35/2020 con cui si affidava, per mezzo di procedura di affidamento 
diretto, ai sensi dell’art.31, comma 8 che richiama l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 
50/2016, l’esecuzione dell’incarico di progettazione (progetto di fattibilità tecnica ed 
economica, definitivo ed esecutivo), coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
dell’intervento di “Sistemazione idraulica, idrogeologica e consolidamento dei versanti 
prossimi all’alveo del torrente Versa nel comune di Golferenzo” con il criterio del minor 
prezzo, all’operatore economico: EBNER SRL C.F./P.I. 02070390188 con sede legale in via 
Luigi Goia n. 102 – 27036 Mortara (PV), quale Mandataria Capogruppo che si è impegnato 
ad eseguirlo al prezzo di € 34.000,00 oltre a oneri previdenziali ed IVA; 

 il disciplinare di incarico professionale, firmato dalle parti interessate, in data 14/12/2020; 
Vista la richiesta del suddetto professionista, in data 15/01/2021, prot. 60, ai sensi dell’art. 35 comma 

18 del D.Lgs. n. 50/2016 di anticipazione del prezzo, pari al 30% dell’importo contrattuale e 
quindi pari ad € 10.200,00 + oneri previdenziali ed IVA per complessivi € 12.941,76; 

Preso atto che: 



  

 

 

1. il suddetto comma 18 precisa che l’erogazione dell’anticipazione è subordinata alla costituzione 
di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all’anticipazione maggiorato del 
tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell’anticipazione stessa 
secondo il cronoprogramma della prestazione professionale; 

2. l'art. 207 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 (in Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 
128 del 19 maggio 2020, SO n. 21/L), coordinato con la legge di conversione 17 luglio 2020, n. 
77 (in questo stesso Supplemento Ordinario alla pag. 1), recante: «Misure urgenti in materia di 
salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché' di politiche sociali connesse all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19»,  porta l'anticipazione del prezzo, prevista dall'art. 35, comma 18 
del D.lgs 50/2016, dal 20 al 30% del valore del contratto; 

 

Verificato che il professionista ha presentato: 
 polizza fidejussoria ai sensi dell’art. 35, comma 18, del d.lgs. n. 50/2016 per la somma 

garantita complessiva di € 10.455,00 con effetto dal 7/01/2021 al 30/09/2021; 
 polizza responsabilità civile professionale valida fino al 22/01/2022 tacitamente rinnovabile; 

Verificata inoltre la regolarità contributiva con Durc on Line numero Protocollo INPS_23972795 con 
scadenza validità il 24/03/2021; 

Richiamate:  
 la delibera di Giunta dell’Unione n. 54 del 29/12/2020 ad oggetto: “Conferimento incarico 

all'ing. Daniele Sclavi dipendente dell'Unione dei Comuni Prima Collina ai sensi dell'art. 1 
comma 557 l. 311/2004”, in forza della quale al sottoscritto venivano attribuite le competenze 
assegnate al servizio tecnico del Comune di Golferenzo dal regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi; 

 la Delibera del Consiglio Comunale n. 9 del 2/07/2020 di approvazione del DUP 2020/2022; 
 la Delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 2/07/2020 di approvazione del bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari 2020-2022; 
 la delibera G.C. n. 42 del 16/12/2020 avente ad oggetto: Esercizio provvisorio 2021. 

Assegnazione risorse ai responsabili di servizio; 
Ritenuto di dover provvedere in merito, 

 
D E T E R M I N A 

 
 di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 di autorizzare l’erogazione dell’anticipazione ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. n. 

50/2016, pari al 30% dell’importo contrattuale e quindi pari ad € 10.200,00 + oneri previdenziali 
ed IVA, riferito all’incarico di progettazione (progetto di fattibilità tecnica ed economica, definitivo 
ed esecutivo) e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori dell’intervento 
di “Sistemazione idraulica, idrogeologica e consolidamento dei versanti prossimi all’alveo del 
torrente Versa nel comune di Golferenzo”, all’operatore economico: EBNER SRL C.F./P.I. 
02070390188  con sede legale in via Luigi Goia n. 102 – 27036 Mortara (PV), che ne ha fatto 
richiesta; 

 di dare atto che la somma di € 12.941,76 risulta impegnata al cap. 9050/155/99 codice 9.02-
2.05.99.99.999, residui 2019; 

 di dare atto, inoltre, che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Daniele Sclavi e che il presente 
provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

Dà atto, altresì, che la presente determinazione: 



  

 

 

 viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 
comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267; 

 viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza dell’azione amministrativa. 

 
     

   Il Responsabile del Servizio  
Sclavi Ing. Daniele 

 

 


